LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 42.388.609/0001-20, com sede à Avenida Domingos Ferreira, nº 890, sala
706, Boa Viagem, Recife-PE, CEP 51011-050.”

Com efeito, o interessado informou que após esforços normais de negociação, a consultoria acatou fechar o contrato de
consultoria da 3ª Serventia Registral da Capital por R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) divididos em 04 (quatro) parcelas.

Nesse passo, juntou ao presente expediente o “contrato de prestação de serviços de consultoria”, no valor de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais), a ser pago em 04 (quatro) parcelas.

Por oportuno, informou que não há qualquer relação de parentesco entre o interino e quaisquer dos associados da pessoa jurídica
contratada.

É o que importa relatar. Decido.

De proêmio, ressalto que o procedimento para a contratação de serviços por interino deve seguir o que dispõe o art.

[...]

conseguinte, violação ao princípio da Separação dos Poderes, previsto no art. 2º da Constituição Federal de 1988.

Nessa toada, faz-se mister ressaltar que a pesquisa informal promovida via rede social e citada pela requerente, com
amostra reduzida de apenas 169 (cento e sessenta e nove) pessoas, não tem o condão de demonstrar “grande demanda estadual”, tampouco de
afastar o sistema de freios e contrapesos ou, ainda, de substituir o legítimo processo legislativo, norteado pelos preceitos do Estado Democrático
de Direito.

A atuação administrativa deve, pois, limitar-se à fiel execução dos marcos normativos e interpretativos vigentes.

[...]

com as regras estabelecidas pela Administração, em obediência aos fundamentos que permeiam os princípios do interesse público, da legalidade,
da isonomia e, sobretudo, o da vinculação ao instrumento convocatório, dentre outros, bem como opinando pela adjudicação do objeto à empresa
Elevadores Versátil LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 15.026.942.0001-16, pelo valor global do Lote Único 191.250,00 (cento e noventa e um
mil, duzentos e cinquenta reais), e homologação da licitação.

4. Em sucessivo, vieram conclusos os presentes autos para o desenlace, em obediência às formalidades que à espécie impõe, sob a égide da
legislação pertinente.

É o relatório.   Passo a decidir  .

5. Recebo a medida por estarem configurados os pressupostos de admissibilidade e, no mérito, acolhendo na íntegra os elementos de fato

[...]

Isto posto, com fundamento na Lei nº 14.133/2021,   ADJUDICO e HOMOLOGO   o presente processo para que produza seus efeitos
jurídicos, a fim de contratar à empresa Elevadores Versátil LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 15.026.942.0001-16, pelo valor global do Lote Único
- 191.250,00 (cento e noventa e um mil, duzentos e cinquenta reais),

Ato contínuo, adotem-se as providências legais cabíveis à conclusão do presente procedimento.

Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 23 de outubro de 2025.

Marcel Lima

Diretor Geral

CONSELHO DA MAGISTRATURA

PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA MAGISTRATURA